1

農業委員会総会議事録

第５回農業委員会

１．開会日時  平成２９年８月２８日（月）午前９時２５分

２．閉会日時  平成２９年８月２８日（月）午前９時５０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１６人中１６人出席）

出席者 １番 柴田勝美 ９番 河村春樹

 ２番 林 弘子 １０番 河村秋雄

 ３番 伊藤  博 １１番 坪井敏彦

 ４番 岡島一雄 １２番 尾野康雄

 ５番 戸田昌代 １３番 安藤丁士

 ６番 尾野正幸 １４番 河村活敏

 ７番 坪井邦夫 １５番 安藤茂市

 ８番 河村正典 １６番 坪井佳雅理

欠席者  なし

事務局 ３名

  事務局長  井戸 建設課長

  事務局員  柴田 主任

 霜越 主事

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

2

④ 議  案

 農地利用集積円滑化事業規程の変更承認について

⑤ 報告事項

農地法第４条届出受理状況について

６．配布資料

①農業委員会名簿

②資料１ 「農地利用集積円滑化事業規程の変更承認について」

の資料について

③資料２ 農地法第４条届出の受理状況について

④平成２９年度農業委員会活動記録カード

７．議事内容

【開会】

事務局長

それでは予定時間より５分ほど早いですが、只今より平成２９年度

第５回豊山町農業委員会総会を開催いたします。先週は現地確認にご

協力いただきありがとうございました。本日も宜しくお願いします。

資料は事前にお送りしましたものの他に「資料１  農地利用集積円

滑化事業規程の変更承認についての資料」、「平成２９年度農業委員

活動記録カード集計表」及び「平成２９年度農業委員活動記録カード

３枚」がございます。不足はございませんでしょうか。また、前回の

総会で皆様にご意見をいただき修正しました名簿を改めて配布させて

いただきます。

（「異議なし」の声）

事務局長

 それでは、名簿を配布します。

～事務局員名簿配布～

3

事務局長

 行き渡りましたでしょうか。それでは会長よりごあいさつ申し上げ

ます。

安藤会長

 皆様おはようございます。先程事務局からお話がありましたように、

先般米の生産調整に伴う現地確認において農業委員の皆様、実行組合

委員の皆様には多大なご協力をいただきました。とりまとめた結果に

ついては総会のほうでもご報告があろうかと思います。順調に作業さ

れているというように把握をしております。また、今年の水稲作柄で

すが、民間からの発表ではございますが全国的には作況指数１０２と

いうことです。東海地方については１００ということで前年同様とい

うような報告を受けております。飼料についても１０ aあたり５４１

kg約９俵が全国平均の取れ高となっているようであります。このとこ

ろ台風の発生もあるようでございますけれども何事もなく収穫まで終

えられればよいなと思っております。本日も様々な案件がございます

が、進行にご協力お願いします。

【出席人数確認】

安藤会長

それでは、まず出席者ですが全員出席により定足数に達しておりま

すので、ただ今から農業委員会総会を開会します。

【議事録署名者指名】

安藤会長

 議事録署名者を指名いたします。

３番 伊藤 博委員と４番 岡島一雄委員を議事録署名者に指名し

ますのでよろしくお願いいたします。

【議  案】

安藤会長

4

本日の議案は１件です。

事務局の説明を求めます。

事務局

 はい、それでは農地利用集積円滑化事業規程の変更承認について、

ご説明します。

【資料１ 資料説明】

安藤会長

 農地利用集積円滑化事業規程の変更承認についての説明が終わりま

した。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

 質問等もありませんので、議案の農地利用集積円滑化事業規程の変

更について、承認することに賛成の方の挙手を求めます。

 『全員賛成』

安藤会長

全員賛成により、変更について承認とします。これで議案は終了と

させていただきます。

【報告事項】

安藤会長

それでは、報告事項の農地法４条の届出の受理状況について事務局

の説明を求めます。

5

事務局

はい、４条の届出の受理状況について、ご説明します。

４条届出は、市街化区域内の権利移動を伴わない転用の届出です。

  【資料２ 農地法第４条届出受理状況朗読】

事務局

以上で、４条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

 農地法第４条の届出受理状況についての報告等が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

A委員

 ここはアパートが建つのでしょうか。それとも個人の住宅が建つの

でしょうか。

事務局

 アパートが建ちます。

安藤会長

 他に質問等もありませんので、報告事項の農地法第４条の届出受理

状況についての報告を終了いたします。

【閉  会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

6

事務局

 （１）次回の会議について、以下のとおり案内。

  日時：平成２９年９月２８日（木）午前９：３０開始

  場所：役場２階 会議室１

  資料：９月１４日頃郵送予定。

（２）平成２９年度農業委員・職員等研修会について案内。

（３）農業委員会活動記録集計表について説明。

（４）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理

して廃棄する旨案内。

 （午前９時５０分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 614.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

4,624.00

３条

許可

３条

許可

７月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

6,594.00

４条

許可

４条

許可

3 3,233.00

届出 届出 5

5,225.00

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 17

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２９年１月～平成２９年１２月(再申請分を含む）

1 1,107.00

届出 届出 18

	02 議事録H29年8月(HP).pdf
	01 ホームページ用農地転用件数